CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer convocação do General Augusto

Heleno Ribeiro Pereira, ex-chefe do Gabinete

de Segurança Institucional (GSI)

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO O GENERAL AUGUSTO

HELENO RIBEIRO PEREIRA, EX-CHEFE DO GABINETE DE SEGURANÇA

INSTITUCIONAL (GSI).

JUSTIFICATIVA

O Senhor General Augusto Heleno Ribeiro Pereira foi chefe do Gabinete de Segurança

institucional (GSI) da Presidência da República no governo de Jair Bolsonaro, no dia que

ocorreram os atos de 8 de janeiro, fatos objeto de investigação.

Ao que tudo indica, os atos do dia 8 de janeiro de 2023 foram previamente arquitetados,

planejados e financiados, com o objetivo de aplicar golpe de estado em decorrência do

resultado da eleição presidencial.

O General  Augusto Heleno foi acusado por servidor da Polícia Federal (PF), lotado na

Presidência da República, sobre suposto envolvimento do serviço de inteligência do

Planalto nos atos de vandalismo ocorridos na data de diplomação do Presidente Lula pelo

Tribunal Superior Eleitoral, o que classificou como "terrorismo de Estado". Consta da

matéria¹

Além da suspeita do General no envolvimento nos atos do dia 12/12/2022, o General

também é suspeito de apoio aos atos de 8 de janeiro, pois era o chefe do GSI no dia dos

atos.

Ressalta-se também que, por meio da Lei de Acesso à Informação (LAI) foi

disponibilizada lista dos integrantes de grupo que visitou o Palácio do Planalto entre

novembro e dezembro de 2022. A lista revela a visita de um dos golpistas preso em

*C
D2

34
50

18
21

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234501821700

C
D

/
2

3
4

5
0

.
1

8
2

1
7

-
0

0

00363/2023
CPMI - 8 de Janeiro

flagrante nos atos de 8 janeiro e de pelo menos dois agitadores do acampamento golpista

em frente ao Quartel-General (QG) do Exército. Consta da matéria1.

Nesse sentido, General Augusto Heleno possui especial relevância para esta CPMI, sendo

essencial esclarecimentos sobre omissões deliberadas do ex-chefe do GSI, explicações

sobre o planejamento do Gabinete de Segurança institucional durante a tentativa de golpe

de estado e rompimento da ordem democrática no país.

Sendo assim, requeiro a convocação do ex-chefe do Gabinete de Segurança

institucional (GSI), General Heleno Augusto, uma vez que considero de suma

importância seu relato em contribuição aos trabalhos desta Comissão Parlamentar Mista

de Inquérito.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023

Deputados (as):

DUARTE JR. (PSB/MA)                         DUDA SALABERT (PDT/MG)

1 https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-publica/2023/03/30/preso-no-8-de-janeiro-e-

acampados-golpistas-foram-ao-gsi-de-heleno-antes-da-posse-de-lula.htm *C
D2

34
50

18
21

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234501821700

C
D

/
2

3
4

5
0

.
1

8
2

1
7

-
0

0

Requerimento do Congresso Nacional
(Do Sr. Duarte)

Requer convocação do General

Augusto Heleno Ribeiro Pereira, ex-chefe

do Gabinete de Segurança Institucional

(GSI)

Assinaram eletronicamente o documento CD234501821700, nesta ordem:

 1  Dep. Duarte (PSB/MA)

 2  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234501821700

C
D

/
2

3
4

5
0

.
1

8
2

1
7

-
0

0